
 
____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         
Al Sito “Amministrazione Trasparente” 

All’Albo Pretorio 

Al sito Web  

 

Oggetto: Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo del 1999, n. 275 concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

TENUTO CONTO dei poteri e delle funzioni del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, comma 

2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. n. 107/2015e degli articoli 3-44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTE le disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

VISTE le Linee Guida n. 4 e n. 3; 

CONSIDERATO che le Istituzioni scolastiche sono tenute, in qualità di stazioni appaltanti, agli adempimenti di cui a D.-Lgs 

36/2023, ai sensi del quale “In riferimento agli acquisti unitari pari o superiori alla soglia di  140.000 euro, le Istituzioni 

Scolastiche, adottano il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 

sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”; 

INDIVIDUATI gli acquisti di beni e servizi che comportano una spesa pari o superiore alla soglia di euro 140.000,00 con 

riferimento al triennio 2024/2026 e le risorse finanziarie a disposizione; 

CONSIDERATA tuttavia l’opportunità di inserire nel Piano triennale anche acquisti di importo inferiore alla succitata 

soglia di euro 140.000,00; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4  del 05/12/2022 e successive modificazioni integrazioni con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal C.d. I. con delibera n. 8 del 06/02/2024; 

VISTE le risorse assegnate nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -Missione 4: 

Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 2.1:Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico – Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (DM 66/2023);  

ISTITUTO COMPRENSIVO  

“ARZANO 4 D’Auria - Nosengo” 
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Sede centrale: Via Napoli, 232 – Tel. 0816584006 

Uffici amministrativi: Prol.to Via Ferrara - Tel. 0815737181 - 0817313757 

80022 Arzano (Napoli) 

CM. NAIC8EF001 - Cod. Fisc. 93056770634 

sito web: www.4daurianosengo.edu.it  

e-mail: naic8ef001@istruzione.it – pec: naic8ef001@pec.istruzione.it  

 

http://www.4daurianosengo.edu.it/
mailto:naic8ef001@istruzione.it
mailto:naic8ef001@pec.istruzione.it




VISTE le risorse assegnate nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 – 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento 

STEM (DM 65/2023); 

VISTE  le risorse assegnate nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica. (DM 19/2024); 

RITENUTO necessario approvare un Programma triennale per acquisti di forniture e servizi 2024/2026, in considerazione 

degli importi oggetto di gara per gli acquisti di servizi finalizzati alla realizzazione del PNRR; 

CONSIDERATO che gli importi previsti per lo svolgimento dei suddetti progetti trovano copertura nel Programma Annuale 

2024 e le successive variazioni; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di predisporre il Programma Triennale degli Acquisti per forniture e servizi 2024/2026 attraverso le schede A, B,  che 

unitamente ai documenti citati in premessa formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 3 

La presente determina è pubblicata all’Albo online della scuola e nella sezione Amministrazione Trasparente, sezione Bilanci, 

sottosezione Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi. 

 

 

 

 

Allegati: 

- Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

      dott.ssa Fiorella Esposito  

Documento firmato digitalmente



ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 
DELL'AMMINISTRAZIONE ISTITUTO COMPRENSIVO “4 D’AURIA – NOSENGO” 

 
 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

 
 

 
TIPOLOGIA RISORSE 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria (1)  
Importo Totale (2) 

Primo anno Secondo anno 

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER 
LEGGE 225.957,83 0,00 225.957,83 

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI 
MUTUO 0,00 0,00 0,00 

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 
0,00 0,00 0,00 

STANZIAMENTI DI BILANCIO 
0,00 0,00 0,00 

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE 
31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22 
DICEMBRE 1990, N.403 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 
0,00 0,00 0,00 

ALTRO 
0,00 0,00 0,00 

Totale 
225.957,83 0,00 225.957,83 

 
 

La referente del programma 
        Fiorella Esposito 

 
 

 

Note: 

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B. 
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità. 



ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA TRIIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 

DELL'AMMINISTRAZIONE 93056770634 

 
ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA 

 
Codice Unico Intervento 

CUI (1) 
Annualità 

nella 
quale si 

prevede di 
dare avvio 

alla 
procedura 

di 
affidament

o 

Codice  
 
CUP (2) 

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 
complessivo 
di un lavoro o 

di altra 
acquisiziOn 
e presente in 
programma 

zione di 
lavori, 

forniture e 
servizi 

(Tabella 
B. 
2bi 
s) 

CUI 
lavoro o 
altra 

acquisizi 
one nel 

cui 
importo 
comples 

sivo 
l'acquist 

o è 
eventual 
mente 

ricompres 
o (3) 

Lott 
o 
funz 
iona 
le 
(4) 

Ambito 
geografi 

co di 
esecuzio 

ne 
dell'acqui 

sto 
Codice 
NUTS 

Settore CPV 
(5) 

Descrizione 
dell’acquisto 

Livello 
di 

priorità 
(6) 

(Tabella 
B.1) 

Responsabile del 
Procedimento(7) 

Dur 
ata 
del 
cont 
ratto 

L'acquisto 
è relativo a 

nuovo 
affidamento 
di contratto 
in essere 

(8) 

Stima dei costi dell’acquisto CENTRALE DI 
COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI 
FARA' RICORSO PER 
L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
(11) 

Acquisto 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 
programma 
(12) (Tabella 
B.2) 

Primo 
anno 

Seco 
nd 
o 
an 
no 

Costi su 
annualità 
successiva 

Totale (9) Apporti di 
capitale 
privato 

Import 
o 
(10) 

Tipolo 
gia 
(Tabe 
lla 
B.1bi 
s) 

Codice AUSA Denominazione  

M4C1I3.1-2023-1143 -
P-37822 

2024 C74D23002100006 1  NO ITF35 SERVIZI  Competenze 
STEM e 
multilinguistiche 
nelle scuole statali 
(D.M. 65/2023) 

1 FIORELLA 
ESPOSITO 

 NO 83.822,84  0,00 0,00 83.822,84  0,00     

M4C1I2.1-2023-1222 

 

2024 C74D23004020006 1  NO ITF35 SERVIZI  Formazione del 
personale 
scolastico per la 
transizione 
digitale nelle 
scuole statali 
(D.M. 66/2023) 

1 FIORELLA 
ESPOSITO 

 NO 51.184,34  
 

0,00 0,00 51.184,34  
 

0,00     

M4C1I1.4-2024-1322-P-
52940 

2025 C74D21000980006 1  NO ITF35 SERVIZI  Riduzione dei 
divari negli 
apprendimenti e 
contrasto alla 
dispersione 
scolastica (D.M. 
19/2024) 

1 FIORELLA 
ESPOSITO 

 NO 90.950,65  
 

0,00 0,00 90.950,65 
 

0,00     

 
 
 
 

 
La referente del programma 

 
FIORELLA ESPOSITO


		2024-11-12T14:24:53+0100
	FIORELLA ESPOSITO




